quam non subveniatur remedium ex bello, & quod boni omnes execrari debeni negata Principi pre maiorum acerbitate reverentia, & obsequium desperatione remotum.

146 Cognitio status necessitatis, Episcopi arbitrio committitur, qui tamen aliquid conferre non debet, nisi consulto Romano Pontifice, gl. inc. non minus de immunitate Ecclesiar. verb. tam necessitatem per tex. ibi, & in c. aduersus eotitis, qui si perspiciat necessitatis, vel utilitatis casum peruenisse tenetur, vna cum Ecclesiasticis ad contributionem. Sanchez. dict. cons. 4. dub. 55. in num. 13. lib. 2. Cacheran. dec. 68. num. 18. Remigius de Goni de carit. subsid. qu. 14. num. 2. Carolus de Grassis de effect. clericat. eff. 3. num. 220. & in simili casu, Menoch. de arbitrar. lib. 2. c. 178. num. 2. Petrus Bellinus de re milit. 6. par. lib. 2. num. 8. 10. & 11. vbi dicit Ecclesiasticos faciles se præbere debeare collationi, cum vere subest causa, ne possit eis obijci, quod Imperator Philosopho immunitatem a collectis petenti in l. professio, C. de muneribus patrim. lib. 10. ibi: professio, & desiderium tuum inter se discrepant, nam cum philosophum te esse proponas vinceris avaritiæ rapacitate, Lucas de Pena in l. fin. ad finem, vers. honestè igitur facerent clerici, C. de exactoribus tribu-

147 tor.
Q

tor. lib. 10. videndus Baron. lib. 12. anno 1156.
ante finem, vers. *meminime inquit*, & id docuit
Diuus Iustin. Martyr, qui in apologia ad Antonium Pium, ait: *Dectigalia, & collationes eis,*
qui à vobis sunt ordinati, ex actoribus pro omnibus
vbiique inferre consendimus, quemadmodum sumus
à Deo instituti.

148 Sed cum hæc prouincia sit temporalis, & propriè spectet ad potestatē ciuilem, videtur, & ratione ministerij, cognitionis, & authoritatis ad Principem sacerdotalem pertinere, eique assentiē necessitatē vrgere, esse credendum, quia est Iustitiae vigor, Iudicium Iudex, qui a Deo gladium habet, & penes quem belli potestas residet, cuius cor in manu Dei est, Oldrad. conf. 258. Socin. conf. 164. lib. 2. Alex. conf. 216. nu. 1. lib. 2. Paris. conf. 1. nu. 41. lib. 1. Natta conf. 625. nu. 7. Roland. conf. 1. nu. 84. lib. 2. Laderchius conf. 145. nu. 2. Gallia conf. 2. nu. 10. Mastril. de Magistr. lib. 3. c. 4. nu. 51. Mascard. de probat. concl. 1223. nu. 6. Surd. conf. 110. num. 34. & seqq. lib. 2. Crauet. de antiqu. tempor. 3. par. 1. principalis num. 11. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 10. nu. 31. Bonadill. 5. polit. c. 5. nu. 11. Ceuall. comm. contra comm. qu. 578. a num. 25. Rouitus in consult. post eius consilia nu. 1. lib. 1. Diana trac-

de

de parlamento resol. 11. Focanell de pact. nupt.
claus. 4. glos. 10. nu. 28. Couar. pri. pract. nu. 6.

- 149 Et non credens Principi in causa publica læderet eius reuerentiam, & existimationem, impicto non solum titulo mendacij, sed & furti, & tyrannidis, quia hæc omnia incurreret, si vellet absque legitima causa subditorum bona corraderet, ut ait D. Tho. pri. 2. qu. 100. *sacrilegij inflar est disputare, vel dubiare de iudicio principali,*
- 150 l. 3. C. de crim. sacrileg. Card. Thusc. lit. S. concl. 6. num. 8. Principem, dicit Aristot. 3. polit. 9. esse quasi Deum inter homines, & quemadmodum Deus est ipsa veritas, c. cum esses de testam. ita Princeps veritate, nō mendacio moueri præsumitur, ut considerat Menoch. lib. 2. præf. 10. num. 4. Bald. cons. 327. num. 10. lib. 1. & si iuris præsumptio fauet Iudici, c. in præsentia de renunciatione, quantò magis Principi, ut eius declarationi credatur, l. relegati de pœn. vbi scribentes glos. in c. si gratios de rescript. vers. a Rom. Pontifice, Guidopap. qu. 7. & qu. 177. ex quibus Principem iusta causa moueri præsumitur, licet de ea non appareat, Cynus in l. rescripta 3. & 4. quæst. C. de precibus Imper. offer. & in l. fin. C. si contra ius, vel utilitatem publ. Panorm. in c. cum in Eccles. num. 14. vbi & Felin. num. 60. de Const.
- 151

153 Et potestatis temporalis assertioni credendum esse, præter allegata probat, c. nobilissimus 97. dist. pri. Clem. vnica de probat. Bart. in l. ambitiosa num. 28. de decret. ab ord. faciendis, Natta conf. 438. num. 39. vol. 2.

154 Et in specie, quod Principi afferenti, se in necessitate constitutum, sit fides adhibenda, nisi euidenter contrarium appareat, tenent Isernia in c. pri. §. sed neq; alia num. 42. quæ sit prima causa feudi, & in c. pri. num. 12. & 13. hic finit, l. Corrad. Gloricius respons. pri. par. 3. nu. 13. Diana dict. resol. 11. & 12. tract. de parlam. Alex. conf. 216. vol. 2. Oldrad. conf. 258. Roland. a Valle conf. 7. num. 58. Ceuall. comm. contra comm. qu. 578. num. 25. & 26. faciunt scripta per Victoriam relect. pri. de potest. Eccl. sect. 6. num. 14. sed dubium est, si Papa dicere aliquam legem ciuilem tollendam, iamquam preiudicialem, et Princeps negaret, cui standum esset respondere, quod si Papa diceret, talem actum non expedire gubernationi temporali Reipub. non est audiendus, quia hoc iudicium non spectat ad eum, sed ad Principem, idem tenet Iacob. Menoch. tract. de iurisd. Eccl. lib. 2. c. 3. nu. 20. ibi: quid si Pontifex Max. contenderet, ob id compelli Clericos non posse conferre aliquid, hac pro refectione, vel ex ædificatione mœnium Ciniatis, quod non sit, vel necessarium, vel ville,

vitile, vel quod iusta non extet causa refectionis, vel edificationis, Princeps vero secularis contendat usilem necessariam esse, ac iustam causam subesse, cui magis adhibenda sit fides, crediderim (recliore iudicio, salvo semper, praesertim Sacros. Ecclesiæ Catholicæ) credendum magis esse Principi seculari, nam scribunt Franciscus à Victoria de potest. Eccl. relect. pri. qu. vlt. num. 14. & Lodouicus Molina tract. de iust. & iur. disp. 29. col. 223. vers. interrogabit aliquis. Quod si Sum. Pontifex iuberet Principi seculari reuocari legem aliquam, aut aliquid aliud in seculari regimine mutare, quod indicaret, id minime expedire, contra vero Princeps secularis expedire conienderet, credendum esse ipsi Principi, cum agatur de re, & negotio temporali pertinenti ad regimen temporale, & bonum Reipublicæ, & in quo appareat non versari periculum animarum, id quod est proprium Principis secularis, & si diuersum est, quando constat de imminenti periculo, & aeternæ salutis detrimento, cui prouidere spectat ad Sum. Pont. ipsum, & accedit, quod in casu nostro magna stat præsumptio, pro Principe seculari, quod scilicet dominum suum expedire, vel reficere, vel indecūdificare Cuiusvis mœnia, cum non sit verisimile eum velle prodigere suum, & illud populi, iuxta l. cum de indebito, ff. de probat. cum similibus, & multo minus verisimile est, quod voluerit indebitè grauari

Clericos

134

Clericos pro tornis contingenti portione, cum nemo, præsertim Princeps, præsumatur immemor salutis eternæ, l. vlt. C. ad l. lsl. rep. Ant. Faber. qui loquitur in præside Prouincie lib. 9. sui Codic. tit. 30. de muner. defin. 26. ibi: sed quamquam sacris canonibus ita cautum est, aliam tamen iure vii vos cogit temporum iniuria, sic constituto, ut plurimum rerum statu, ut nec adeundi Episcopi sparium detur, tantum abest, ut de Sum. Pontif. confundendo tractari possit, nec rursus Princeps ferè ullus est, qui non in suo territorio eam sibi potestatem, & auctoritatem longa, siue consuetudine, siue præscriptione acquisuerit, ut de his omnibus cognitio sit ipsius Principis, vel maiorum Magistratum, quibus causas à Principe, aut eius Vicario Generali curanda datur, non Episcoporum, quos laici suspiciuntur numquā in ea rem consensuros esse, nihilq; nō factures in Cleri sui exoneracionem non sine magno laicorum malo.

155 Et quando notoriè constat de necessitate nō requiri probationes, nec discussionem etiam inter priuatos, Bart. in l. decem de verb. oblig. num. 6. Afflict. decis. 318. nu. 3. Capell. Tolos. decis. 196. Capic. decis. 54. Modern. de iurisd. eos allegans par. 4. c. pri. nu. fin. qui sic praticatum Pisis sub Pontificatu Clementis VIII. asserit, &c. 9. num. 24. in fine, Remigius de Gonide carit. subsid. qu. 10.